



18. oktober 2019

EM 2019/121  
Aqqalu C. Jerimiassen

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut senest til EM2020 at udrede, hvilke administrative og økonomiske konsekvenser der må påregnes, hvis Grønlands Selvstyre tilslutter sig Århuskonventionen.**

(Medlem af Inatsisartut Stine Egede, Inuit Ataqatigiit)

Vi har allesammen ét mål. Vi har alle én interesse. Og det er forbedre vores vilkår for at leve. Og vi kan bruge forskellige måder for at opnå dette. Gennem vores daglige valg former vi således vores fremtid og fremtidige forhold.

Uanset hvilket parti vi kommer fra, uanset hvad farve vores øjne har, om vi er fra en bygd eller om vi er i Ilulissat, om vi taler om i dag, i morgen og fremtiden er vores mål altid at forbedre vores vilkår.

Vi har sammen besluttet os for at udvinde mineraler og råstoffer med de forhåbninger om at skabe jobs og for øge eksporten. Men hvordan vi rent faktisk realiserer dette og hvilke veje der skal føres os derhen er noget vi kan diskutere og være uenige om.

Vi kan diskutere frem og tilbage hvad der er farligt og hvad der er ikke farligt. Eller vi kan søge det kompromis og mødes i midten og finde det vi kan blive enige om. Vi kan være højlydte, for hvem råber højest? Og måske tænke at den der råber højest får sin vilje.

Vi hører forslagsstilleren, og hører argumenterne om manglerne for at tilslutte sig Århuskonventionen. Vi hører også Naalakkersuisut om at vi langt hen ad vejen overholder principperne i konventionen, og at de varsler at en fuld implementering af de resterende elementer vil kræve en større og omkostningstung administration hvor de dog ikke sætter tal på beløbet på dette.

Vi ønsker alle at råstofudvinding sker med hensyntagen til sundhed, lokalsamfund, naturen samt erhvervsvirksomhed. Forslaget har som hovedbudskab at udrede, hvilke administrative og økonomiske konsekvenser der må påregnes, hvis vi tilslutter skal tilslutte os Århuskonventionen. Og da vi ikke ved hvilke følger dette får, og da endnu ikke kan tage en endelig beslutning, vil vi støtte forslaget og henvise til udvalgsbehandling.